Documento: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 029/GAPSP-PAMASP/2024 PARA ASSINATURA - Página 1/4 - Hash MD5: c7e17613015ba3efaa898942c4702394

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

PARQUE DE MATERIAL AERONÁUTICO DE SÃO PAULO

1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Despesa nº 029/GAPSP-PAMASP/2024

 NUP LICITATÓRIO: 67267.007590/2023-46
       NUP DESMEMBRADO: 67267.001432/2024-63

I  –  CONTRATANTE: União,  Ministério  da  Defesa,  por  meio  do  Comando  da

Aeronáutica,  representada  pelo  PARQUE  DE  MATERIAL  AERONÁUTICO  DE  SÃO

PAULO, com sede na Avenida Braz Leme, n° 3.258, Santana, CEP: 02.022-021, São Paulo-SP,

inscrito  no  CNPJ/MF  sob  o  n°  00.394.429/0075-47,  neste  ato  representado  pelo  Cel  Av

WAGNER TAKEMI MOTOYAMA, Ordenador de Despesas, publicado no Boletim Interno

Ostensivo do GAP-SP n° 217, de 17 de dezembro de 2024, portador da matrícula funcional

COMAER nº 501.477.

II – CONTRATADA: ETHICUSS COMÉRCIO E SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E

TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 17.067.116/0001-40, sediada na Rua da

Galeria, nº 54, Centro, Pindamonhangaba-SP, CEP 12.400-110, representada pelo Sr. FLÁVIO

RODRIGUES  DE  SOUZA,  sócio  administrador,  conforme  atos  constitutivos  da  empresa

apresentada nos autos.

CLÁUSULA  1ª: DA FINALIDADE

O presente termo de apostilamento tem por finalidade o reajuste do valor do contrato de

Despesa nº 029/GAPSP-PAMASP/2024, cujo objeto é a contratação de serviços comuns de

manutenção de áreas verdes no Parque de Material Aeronáutico de São Paulo (PAMA-SP).

CLÁUSULA  2ª: DA VIGÊNCIA

A vigência do termo terá início na data de assinatura e término em 22/03/2025.

1

Documento: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 029/GAPSP-PAMASP/2024 PARA ASSINATURA - Página 2/4 - Hash MD5: c7e17613015ba3efaa898942c4702394

CLÁUSULA 3ª: DO REAJUSTE

O  valor  anual  estimado  do  contrato  fica  reajustado,  a  contar  de  setembro  de  2024,

considerando a variação acumulada do IPCA para o período de outubro de 2023 a setembro de

2024, passando de R$ 365.608,34 (trezentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e oito reais e

trinta e quatro centavos) para R$ 387.510,77 (trezentos e oitenta e sete mil, quinhentos e dez

reais e setenta e sete centavos), considerando os valores unitários reajustados abaixo:

Item Da
Licit. DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO

REAJUSTADO

1 Corte de grama – por m² R$ 0,13

2 Manutenção de jardins e pingo d’ouro – por m² R$ 1,74

3 Poda e remoção de árvores de pequeno porte (até 6m de altura) R$ 83,54

4 Poda e remoção de árvores de pequeno porte
(maior que 6m e até 12m de altura)

R$ 281,95

5 Poda e remoção de árvores de pequeno porte
 (maior que 12m de altura)

R$ 835,40

6 Corte de vegetação em piso intertravado – por m² R$ 0,15

CLÁUSULA  4ª: DO VALOR DO CONTRATO

O valor total estimado contrato passa de R$ 365.608,34 (trezentos e sessenta e cinco mil,

seiscentos e oito reais e trinta e quatro centavos) para R$ 387.510,77 (trezentos e oitenta e sete

mil,  quinhentos  e  dez  reais  e  setenta  e  sete  centavos).  Portanto,  o  presente  Termo  de

Apostilamento possui o valor de R$ 131.414,58 (cento e trinta e um mil, quatrocentos e

quatorze reais e cinquenta e oito centavos).

CLÁUSULA  5ª: DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO

Ficam  ratificadas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  Contrato  não  expressamente

atingidas por este instrumento.

E, por assim haverem concordado, assinam o presente termo e declaram, as partes, aceitar

todas as disposições aqui estabelecidas, que foram livremente e de comum acordo pactuadas

entre si, bem como observar, fielmente, outras disposições legais sobre o assunto.

CLÁUSULA 6ª: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Pelos motivos elencados no presente documento, formaliza-se a apostila ao Contrato n°

029/GAPSP-PAMASP/2024, a qual é assinada pelo Representante Legal da Contratada, pelo

2

Documento: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 029/GAPSP-PAMASP/2024 PARA ASSINATURA - Página 3/4 - Hash MD5: c7e17613015ba3efaa898942c4702394

Fiscal de Contrato, pelo Agente de Controle Interno e pelo Ordenador de Despesas do PAMA-

SP.

Data conforme assinatura digital.

   CONTRATANTE:

              WAGNER TAKEMI MOTOYAMA Cel Av

                                                     Ordenador de Despesas

CONTRATADA:

FLÁVIO RODRIGUES DE SOUZA
Representante Legal da Contratada

TESTEMUNHAS:

CARLOS AUGUSTO JUNIOR Cel Int R1
Agente de Controle Interno

MARCUS VINICIUS MOREIRA 1º Ten Esp Aer ANV
Fiscal do Contrato

3

Documento: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 029/GAPSP-PAMASP/2024 PARA ASSINATURA - Página 4/4 - Hash MD5: c7e17613015ba3efaa898942c4702394

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 029/GAPSP-PAMASP/2024 PARA
ASSINATURA

30/12/2024 13:02:55

3

4

c7e17613015ba3efaa898942c4702394

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten MARCUS VINICIUS MOREIRA no dia 31/12/2024 às
15:48:21 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel CARLOS AUGUSTO JUNIOR no dia 02/01/2025 às 12:
20:26 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel WAGNER TAKEMI MOTOYAMA no dia 03/01/2025 às
09:35:09 no horário oficial de Brasília.

		2025-01-06T11:51:07-0300
	FLAVIO RODRIGUES DE SOUZA:68859007704